
 

OGGETTO: LR n. 23/92. Interventi formativi a carattere ricorrente in agricoltura. 

Assegnazione delle risorse di cui al capitolo di bilancio F21504 a favore delle 

Amministrazioni provinciali per l’anno formativo 2009 e fissazione dei criteri di riparto. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
  

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione, Diritto allo Studio e Formazione 
 

 

VISTI 
 

- La legge statutaria n. 1 dell’11 novembre 2004, “Nuovo statuto della Regione 

Lazio”; 

 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e in particolare l’art. 19, inerente le funzioni 

delle province; 

 

- la legge regionale 06 aprile 1978, n. 14 concernente “Disciplina delle attività di 

formazione professionale”; 

 

- la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 concernente “Ordinamento della 

formazione professionale”; 

 

- la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 concernente “Organizzazione delle 

funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo” e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 159 comma 1, lettera g), 

punti 1, 3, 4, 8; 

 

- la legge regionale n. 31 del 24 dicembre 2008 “Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2009 (art. 11, L.R. 20 novembre 2001, n. 25)” e  la legge regionale n. 

32 del 24 dicembre 2008 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2009”; 

 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

- la D.G.R. n. 776 del 14 giugno 2002 con la quale, ai sensi della L.R.. n. 14/99, è 

stata data attuazione al trasferimento alle Amministrazioni provinciali dei compiti 

e delle funzioni in materia di formazione professionale; 



 

- la D.G.R. n. 1050 del 2 agosto 2002 con la quale sono state approvate le direttive 

alle province per la gestione delle attività formative correlate con l’assolvimento 

dell’obbligo formativo nel sistema della formazione professionale regionale – 

Anno formativo 2002/03”; 

 

- la D.G.R. n. 736 del 1 agosto 2003, concernente “Legge n. 144/99, art. 68 – 

Obbligo formativo. Legge n. 53/2003 – Percorsi di istruzione e formazione 

professionale. Triennio 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006. Direttive alle 

Province”. 

 

- la D.G.R. n. 544 del 25 giugno 2004, concernente “Sistema formativo regionale. 

Obbligo formativo e percorsi di istruzione e formazione professionale. Triennio 

2004/2005, 2005/2006, 2006/2007”; 

 

- la D.G.R. n. 163 del 13 marzo 2007 concernente: “L.R. 23/92. Interventi formativi 

a carattere ricorrente in agricoltura. Stanziamento risorse a favore delle 

Amministrazioni provinciali per l’anno 2007. Capitolo F21504. € 900.000,00”; 

 

 

PRESO ATTO che 

 

- l’attività di formazione in agricoltura rientra tra i compiti e le funzioni trasferite 

alle Amministrazioni provinciali per effetto delle citate leggi regionali 23/92 e 

14/99 e della citata DGR 776/02; 

 

- per effetto del suddetto trasferimento di competenze, dall’anno formativo 2003 la 

Regione Lazio ha assegnato alle Amministrazioni Provinciali le risorse stanziate 

sul capitolo F21504, destinato agli interventi formativi in agricoltura, attraverso le 

sopracitate D.G.R.; 

 

- nell’anno formativo 2008 le risorse stanziate sul capitolo F21504 sono state 

assegnate alle Amministrazioni Provinciali, utilizzando i criteri di riparto indicati 

nella citata D.G.R. n. 163 del 13 marzo 2007, per mezzo delle determinazioni 

direttoriali n. D0200 del 24 gennaio 2008 e n. D3124 del 24 settembre 2008,  

 

-  

CONSIDERATO che  

 

- con la legge di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2009 (L.R. n. 32 del 24.12.2008), è stata stanziata sul 

capitolo F21504, destinato agli interventi formativi in agricoltura di cui alla L.R. 

23/92, la somma di € 1.350.000,00; 



 

- per effetto dell’art. 4 della legge finanziaria regionale per l'esercizio 2009 (L.R. n. 

31 del 24.12.2008), è attualmente consentito l’impegno di spesa di spesa in misura 

non superiore al 70% delle risorse stanziate, quindi in misura non superiore a € 

945.000,00. 

 

 

TENUTO CONTO che 

 

- al fine di ripartire tra le Amministrazioni provinciali del Lazio i fondi stanziati sul 

capitolo di bilancio F21504, per l’annualità formativa 2009, tenendo conto delle 

effettive esigenze delle stesse Province per garantire la continuità degli interventi 

formativi a carattere ricorrente in agricoltura ed evitare processi di mobilità del 

personale iscritto all’albo ad esaurimento di cui all’art. 45 della L. R. 23/92 adibito 

alla loro erogazione, con nota prot. 22558 del 26/02/2008 la Direzione Regionale 

Formazione, Professionale, FSE e altri interventi cofinanziati ha richiesto alle 

Amministrazioni Provinciali di comunicare il numero dei dipendenti in forza 

presso le strutture formative di propria competenza ancora iscritti al citato albo ad 

esaurimento e competenti all’erogazione degli interventi formativi ricorrenti in 

agricoltura; 

 

- sulla base delle risposte fornite dalle Province di Roma, Rieti e Latina, con note 

rispettivamente di prot. 23946 del 29/02/2008, 33403 del 26/02/2008 e 35892 del 

02/04/2008, il personale in forza presso i centri di formazione di competenza 

provinciale, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, risultava, al mese di 

aprile 2008, il seguente: 

 

PROVINCIA DIPENDENTI con CTI 

Roma 6 dipendenti (2 direttori) 

Frosinone 4 dipendenti 

Rieti 3 dipendenti (1 direttore) 

Latina 2 dipendenti (1 direttore) 

Viterbo 4 dipendenti 

TOTALE 19 dipendenti (4 direttori) 

 

 

- alla luce delle unità di personale iscritto all’albo ad esaurimento di cui all’art. 45 

della L.R. 23/92 attualmente in forza presso i centri di formazione di competenza 

delle varie Province, e calcolando per i dipendenti con qualifica di direttore un 

maggior costo retributivo almeno pari al 20% in più ciascuno rispetto a quello 

degli altri dipendenti, i criteri di ripartizione per l’annualità formativa 2009 

devono essere fissati secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

 



PROVINCIA DIPENDENTI con CTI CRITERIO 

DI 

RIPARTO  

Roma 6 dipendenti (2 direttori) 32,40% 

Frosinone 4 dipendenti 20,12% 

Rieti 3 dipendenti (1 direttore) 16,20% 

Latina 2 dipendenti (1 direttore) 11,16% 

Viterbo 4 dipendenti 20,12% 

TOTALE 19 dipendenti (4 direttori) 100% 

 

- con nota prot n. 29770 del 11/03/2009 la Direzione Formazione Professionale, 

FSE e altri interventi cofinanziati ha quindi comunicato a tutte le Amministrazioni 

Provinciali l’intenzione di utilizzare i sopradescritti nuovi criteri di ripartizione 

per le successive assegnazioni dei fondi, contestualmente invitando le stesse 

Amministrazioni a comunicare, entro 30 gg dal ricevimento della nota, eventuali 

divergenze tra i suddetti dati relativi al personale, in possesso della Regione 

Lazio, e quelli effettivi; 

 

- nessuna Amministrazione Provinciale ha fatto pervenire alcuna comunicazione 

contraria in merito, entro il termine indicato; 

 

 

RITENUTO pertanto di assegnare alle amministrazioni Provinciali, per gli interventi 

formativi ricorrenti in agricoltura relativi all'annualità 2009, le risorse disponibili sul 

capitolo di bilancio F21504 (esercizio finanziario 2009), pari ad € 945.000,00, 

ripartendole secondo i criteri e gli importi indicati nel seguente prospetto riepilogativo: 

 

PROVINCIA CRITERIO DI 

RIPARTO  

ASSEGNAZIONE 

PER IL 2009 

Roma 32,40% € 306.180,00 

Frosinone 20,12% € 190.134,00 

Rieti 16,20% € 153.090,00 

Latina 11,16% € 105.462,00 

Viterbo 20,12% € 190.134,00 

TOTALE 100% € 945.000,00 

 

 

RITENUTO altresì di stabilire che, qualora si rendessero disponibili nuove risorse 

sul capitolo di bilancio F21504, esercizio finanziario 2009, le stesse saranno 

assegnate alle Amministrazioni Provinciali secondo gli stessi criteri di riparto; 

 

 



ATTESO che il presente provvedimento non è soggetto alla procedura di concertazione 

con le parti sociali; 

 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di assegnare alle amministrazioni Provinciali, per gli interventi formativi 

ricorrenti in agricoltura relativi all'annualità 2009, le risorse disponibili sul 

capitolo di bilancio F21504 (esercizio finanziario 2009), pari ad € 945.000,00, 

ripartendole secondo i criteri e gli importi indicati nel seguente prospetto 

riepilogativo: 

 

PROVINCIA CRITERIO DI 

RIPARTO  

ASSEGNAZIONE 

PER IL 2009 

Roma 32,40% € 306.180,00 

Frosinone 20,12% € 190.134,00 

Rieti 16,20% € 153.090,00 

Latina 11,16% € 105.462,00 

Viterbo 20,12% € 190.134,00 

TOTALE 100% € 945.000,00 

 

 

2. di stabilire che, qualora si rendessero disponibili nuove risorse sul capitolo di 

bilancio F21504, esercizio finanziario 2009, le stesse saranno assegnate alle 

Amministrazioni Provinciali secondo gli stessi criteri di riparto; 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

diffusa attraverso il sito www.sirio.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

 


